6

Дело: № 5-71-204/2024

УИД: 91MS0071-01-2024-001003-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 мая 2024 года

                                                            г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы  № 8 по Республике Крым, в отношении:

Должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьей 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Сигида В.С., 29.09.2023г., являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Спектр-Поставка»  находящегося по адресу: Данные изъяты , в нарушение законодательства о налогах и сборах, в части неправомерного несообщения истребуемой налоговым органом информации, необходимой для осуществления налогового контроля по требованию Межрегиональной ИФНС России №6 по Республике Крым в порядке, установленном статьей 931 Налогового кодекса Российской Федерации, не предоставил в полном объеме в срок не позднее 28.09.2023г., истребуемые документы для осуществления налогового контроля.

В судебное заседание Сигида В.С. не явился, будучи извещенным   надлежавшим образом о месте и времени рассмотрения, что подтверждается  Уведомлениями о вручении почтовых отправлений. Ходатайство об отложении дела в адрес суда не поступало. Явку уполномоченного защитника не обеспечил.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 названного Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В силу ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

В целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку названный Кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (пункт 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Учитывая данные о надлежащем извещении Сигида В.С., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Сигида В.С.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно протоколу об административном правонарушении № 91102400900060300003 от 25.03.2024г. основанием для привлечения Сигида В.С.  к административной ответственности на основании части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях послужил тот факт, 13 сентября 2023г. Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым (Исполнитель) получено поручение № 10329 от 12 сентября 2023, направленное ИФНС России № 4 по г. Краснодару (Инициатор) об истребовании документов (информации) и на основании п.1 статьи 93.1 НК РФ при проведении выездной налоговой проверки у налогового органа возникла обоснованная необходимость получения информации у налогоплательщика, в связи с чем, Исполнителю поручено истребовать документы и информацию у налогоплательщика ООО «Спектр-Поставка» Данные изъяты , а именно:

Документы:

1.1  Договор (контракт, соглашение) со всеми изменениями, дополнениями и приложениями за период с 01.01.2020-31.12.2022г., а также, заключенные с ООО «Ярус-Премьер» ИНН 2311309645 в более ранний период, но действующие в указанный период;

1.2 Счета-фактуры (УПД), выставленные и полученные за период с 01.01.2020г. по 31.12.2022г. по контрагенту с ООО
«Ярус-Премьер»
ИНН 2311309645, либо выставленные в более ранний период, но отгрузка товара (работ, услуг), по которым произошла в период с 01.01.2020г. по 31.12.2022г.;

1.3 Товарные накладные, выставленные и полученные за период с 01.01.2020г. по
31.12.2022г. по контрагенту с ООО
«Ярус-Премьер»
ИНН 2311309645, либо
выставленные в более ранний период, но отгрузка товара (работ, услуг), по которым произошла в период с 01.01.2020г. по 31.12.2022г.;

1.4 Товарно-транспортные накладные
либо иные документы, подтверждающие

доставку товаров, по взаимоотношениям с ООО «Ярус-Премьер» ИНН 2311309645, за период с 01.01.2020г. по 31.12.2022г.;

1.5 Транспортные накладные (путевые листы, и иные документы свидетельствующие о доставке товара) за период с 01.01.2020г. по 31.12.2022г. по контрагенту с ООО «Ярус - Премьер» ИНН 2311309645;

1.6 Акты приема-передачи оказанных услуг за период с 01.01.2020г. по 31.12.2022г. к вышеуказанным договорам;

1.7 Акт о приемке выполненных работ, оказанных услуг (в т.ч. по форме КС-2) за период с 01.01.2020г. по 31.12.2022г.;

1.8 Справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 за период с 01.01.2020г. по 31.12.2022г.;

1.9 Акты сверок с ООО «Ярус-Премьер» ИНН 2311309645 за период с 01.01.2020г. по 31.12.2022г.;

1.10 Акты взаимозачетов по контрагенту ООО «Ярус-Премьер» ИНН 2311309645 за период с 01.01.2020г. по 31.12.2022г.;

1.11  Доверенность на лица, которые участвовали в выполнении сделки (на получение ТМЦ, на перевозку ТМЦ, на подписание документов, ответственные лица за эксплуатацию оборудования (техники), предоставленного в аренду и т.д.) с ООО «Ярус-Премьер» ИНН 2311309645 с обеих сторон за период с 01.01.2020г. по 31.12.2022г.;

1.12  Карточка счета 62 за период с 01.01.2020г. по 31.12.2022г10, 20, 41, 43, 50, 62, 76 за период с 01.01.2023 по 31.03.2023.

В соответствии с п. 4 ст. 93.1 и п. 4 ст. 31 Кодекса, а также приказом ФНС России от 17.02.2011 № ММВ-7-2/168@ «Об утверждении Порядка направления требования о представлении документов (информации) и порядка представления документов (информации) по требованию налогового органа в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи» (далее Порядок), в адрес ООО "Спектр- Поставка" Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым своевременно сформировано и требование о предоставлении документов (информации) № 908 от 13.09.2023.

Требование (с приложением поручения) о представлении документов и информации, направленное в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи (ТКС), считается принятым налогоплательщиком, если налоговому органу поступила квитанция о приеме, подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью (электронной цифровой подписью) налогоплательщика. При этом датой его получения налогоплательщиком в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи считается дата, указанная в квитанции о приеме (п.п. 6, 12, 13 Порядка, ст. 19 Федерального закона от 06.04.2011 N 63-Ф3 «Об электронной подписи»).

Указанное требование принято ООО "Спектр-Поставка" по ТКС, о чём в налоговый орган поступила квитанция от 21.09.2023 о приёме, подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью (электронной цифровой подписью) налогоплательщика.

В соответствии с пунктом 5 статьи 93.1 Кодекса требование о предоставлении документов (информации) № 908 от 13.09.2023 ООО " Спектр-Поставка " следовало исполнить в пятидневный срок со дня его получения, т.е. не позднее 28.09.2023 (представить документы лично, через представителя на основании доверенности, направить почтой) или в тот же срок сообщить, что налогоплательщик не располагает истребуемыми документами (информацией). В случае, если истребуемые документы (информация) не могли быть представлены в указанный срок, налоговый орган вправе продлить срок представления документов по ходатайству лица.

В указанный срок налогоплательщик ООО «Спектр-Поставка» письменного уведомления о невозможности исполнения требования в установленный срок и ходатайства о продлении срока представления документов и информации не направило; документы и информацию, затребованные налоговым органом представило 03.10.2023 (просрочка 6 дней), чем нарушило п. 5 ст. 93.1 Кодекса.

Согласно пункту 6 статьи 93.1 Кодекса отказ лица от представления истребуемых в соответствии с настоящей статьей документов или непредставление их в установленные сроки признаются налоговым правонарушением и влекут ответственность, предусмотренную статьей 126 Кодекса.

Согласно п. 2 ст. 126 Кодекса непредставление налоговому органу сведений о налогоплательщике, выразившееся в отказе лица представить имеющиеся у него документы, предусмотренные настоящим Кодексом, со сведениями о налогоплательщике по запросу налогового органа, а равно иное уклонение от представления таких документов либо представление документов с заведомо недостоверными сведениями, если такое деяние не содержит признаков нарушения законодательства о налогах и сборах, предусмотренное статьёй 135.1 настоящего Кодекса.

Совершение Сигида В.С. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: протоколом об административном правонарушении 91102400900060300003 от 25.03.2024г. с признанием вины; выпиской из ЕГРЮЛ от 07.09.2023г.; требованием № 908 от 13.09.2023г.; поручением об истребовании документов № 10329 от 12.09.2023г. с квитанцией о приеме электронного документа; Актом  об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях № 14286 от 12.10.2023г. А так же отсутствием сведений о предоставлении 91102400900060300003 истребуемых налоговым органом документов в полном объеме в установленный законом срок.
В соответствии с частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При таких обстоятельствах в действиях Сигида В.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В соответствии с ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ,  предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При назначении административного наказания мировой судья  учитывает характер совершенного Сигида В.С. административного правонарушения,  личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность в виде признания вины, а также отсутствие обстоятельств отягчающих, административную ответственность (ст.ст 4.2, 4.3. КоАП РФ).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                        ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Спектр-Поставка» Сигида В.С., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему с учетом  ст. 4.1.1 КоАП РФ, административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                 П.В. Харченко